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[bookmark: _Toc134562070]ВВЕДЕНИЕ
Проведение данного исследования обусловлено изменением подхода к дистанционному образованию, который напрямую связан с опытом дистанционного обучения в условиях трехгодовой пандемии. Несмотря на положения Концепции единой системы дистанционного образования, которая была сформирована в России в 1995 г., внедрение дистанционных образовательных технологий в процесс обучения зачастую проводилось только на бумаге. Вследствие чего при возникновении реальной чрезвычайной ситуации многие образовательные организации оказались в тяжелом положении, когда было необходимо в ускоренном режиме и в условиях ограниченных средств предоставить обучающимся доступ к полноценному образованию в дистанционном режиме. В результате этого эксперимента на данный момент можно наблюдать изменение в понимании дистанционного образования не как технологии, но как полноценной формы обучения со своими особенностями.
Также влияние на трансформацию подхода оказывает общее изменение образовательной системы России. Это связано с исключением России из Болонской системы и необходимости в связи с этим критического анализа ставшей уже привычной двухуровневой системы высшего образования.
Анализ организационно-экономической системы дистанционного образования в России позволит оценить современный этап развития социально-экономических отношений и научно-технического прогресса в сфере информационных технологий и коммуникаций. Кроме того, в бизнесе, предоставляющем услуги дистанционного образования, функционируют свои бизнес-процессы, экономические модели, стейкхолдеры и способы оценки параметров.
В связи со сказанным изучение современного состояния дистанционного образования в России и разработка методики оценки трудозатрат на создание образовательных информационных ресурсов является актуальными организационно-экономическими задачами.
Целью выпускной квалификационной работы является разработка методики оценки экономических затрат на создание образовательной платформы дистанционного образования (ДО) и ее отдельного блока. Среди задач исследования можно выделить:
1. Систематизация определений ДО в России и за рубежом;
2. Систематизация подходов к организации процессов ДО в России;
3. Выявление параметров, по которым может производиться оценка трудоемкости и стоимости затрат на создание платформы ДО и/или ее отдельного блока;
4. Построение экспертной системы нечеткой логики для определения значения параметров.
Объект исследования: государственная и коммерческая система высшего и дополнительного дистанционного образования.
Предмет исследования: экономические аспекты создания и поддержания системы высшего и дополнительного образования в дистанционной форме.
Среди методов исследования можно перечислить основные теоретические методы: поиск, сбор, анализ, синтез информации, классификация и применение индукционного подхода к построению собственной методики оценки трудозатрат и стоимости дистанционного образования. К практическим методам, использованным в исследовании, относятся: экспертный опрос, интервьюирование, моделирование экспертной системы нечеткой логики.
Информационная база исследования:
· Электронная библиотека диссертаций Российской государственной библиотеки;
· Электронный каталог Российской государственной библиотеки;
· Электронная библиотека eLibrary;
· Электронная библиографическая платформа Mendeley;
· Полнотекстовая база данных JSTOR;
· Существующие государственные и коммерческие системы дистанционного образования.
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История дистанционного образования за рубежом начинается с первой половины 18 века, когда Калеб Филлипс опубликовал объявление об уроках стенографии по почте в «Boston Gazette», издававшейся в североамериканских колониях Британии [14]. Несмотря на стойкую ассоциацию дистанционного образования с телекоммуникационными технологиями современности, примеры такого взаимодействия можно найти в Великобритании и США восемнадцатого века. Называвшееся тогда «домашним» или «независимым», обучение было нацелено на низшие слои населения, женщин простого происхождения, других заинтересованных в обучении лиц из отдаленных регионов страны. Развитая железнодорожная сеть повлияла на широкое распространение образования по корреспонденции.
Многие зарубежные специалисты проводили подробные исследования, в которых была представлена история развития дистанционного образования во всем мире [2, 6, 7, 10]. Они опирались на собранные в конце 20 века исторические факты [10, 13]. В том числе в работе турецкого исследователя Араса Бозкурта [2] представлена краткая схема развития дистанционного обучения (см. Рисунок 1.1).
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Рис.1.1. Историческая шкала развития дистанционного образования
Составлено по: Bozkurt A. From Distance Education to Open and Distance Learning: A Holistic Evaluation of History, Definitions, and Theories 2019. Hershey, PA: IGI Global
Обучение по корреспонденции было популярной формой образования как для низших слоев населения, так и для граждан, живущих в отдалении от больших городов с учебными заведениями. Интересным примером служит дистанционный курс Исаака Питмана по стенографии, реализованный в 1840-е годы в Англии. Преподаватель не только отправлял уроки по почте, но и получал ответные письма с выполненными заданиями или вопросами от своих учеников [10, 13].
Постепенное развитие коммуникаций повлияло на разнообразие и широту охвата подобных курсов обучения по корреспонденции. С 1873 года в США действовало Американское общество поощрения обучения на дому», которое предоставляло услуги первой в мире заочной школы для женщин разного сословия и дохода [13]. Общество было организовано писательницей Анной Элиот Тикнор и просуществовало около 25 лет, до смерти его основательницы. Слушательницам, а точнее участницам этой почтовой переписки, предлагались курсы по истории, естественным и точным наукам, а также мировой литературе.
Среди университетского образования тоже есть примеры предоставления образования на расстоянии. Считается, что в 1858 г. Лондонский университет запустил программу дистанционного образования для студентов со всего мира. Этому способствовала внеконфессиальная и светская позиция университета. Можно также обратиться к американскому примеру заочного университетского образования: в 1892 г. Уильям Рейни Харпер, ставший первым президентом Чикагского университета, инициировал создание первой в мире официальной программы подобного рода. Помимо самого университета в этой системе участвовали также его филиалы, что позволяет сделать сравнение с современными групповыми массовыми открытыми онлайн-курсами (groupMOOCs). В конце 19- начале 20 вв. количество заочных школ и университетов значительно увеличилось. Они предлагали, как образование общего характера, так и специализированные или профессиональные курсы.
Следующим этапом развития являются Открытые университеты – первый был открыт в 1969 г. в Лондоне. Частично обучение проводилось очно, но последующие лекции проходили по корреспонденции или радио: лекторы выступали в прямом эфире. После слушатели, если они являлись студентами, могли направить по почте свои вопросы и получить по ним обратную связь. По окончании студентам выдавался документ о высшем образовании [11, 60].
Другим примером развития массового телеобучения является китайская система: «В Китае в конце 70-х сформировалась «экстремально децентрализованная» система: во главе был Центральный Радио и Телевизионный Университет, 28 подчиненных ему районных дистанционных университетов и порядка 300 дистанционных школ» [51].
В 80-е годы прошлого века в США, вместе с первыми персональными компьютерами стали появляться программы высшего образования, рассчитанные на онлайн прохождение. В том числе в штате Колорадо немного позднее появился полностью дистанционный Международный Университет Джонса, который стал первым в истории аккредитованным онлайн-университетом.
С началом 21 века в дистанционном обучении стали активно применяться новые телекоммуникационные и мультимедийные технологии. «Использование Интернета, проведение лекций, вебинаров и семинаров в режиме онлайн, участие в видеоконференциях, построение уроков с помощью игровых технологий — все это позволяет грамотно и качественно выстроить процесс обучения на расстоянии и способствует росту мотивации в получении образования у обучающихся» [60, С. 186].
Как следует из источников, изученных за время проведения исследования, дистанционное обучение в России имеет более короткую историю. В дореволюционной России существовала форма обучения экстернатом. В том числе в 1850 г. был открыт Институт заочного образования. Этот период вплоть до 1960-х годов можно считать периодом становления системы дистанционного образования в России, в ходе которого основной технологией служила почта. «Первыми методическими центрами для лиц, занимающихся самообразованием, стали Комиссия по организации домашнего чтения (1893) при Обществе распространения технических знаний (Москва) и Отдел для содействия самообразованию (1894) при Комитете педагогического музея военно-учебных заведений (С.-Петербург), которые рассылали желающим учебно-методическую литературу, организовывали лекции и консультации. Московские программы обучения были построены на основе вузовских учебных курсов.» [34]
В 1920-х годах государством были предприняты более активные попытки для образования населения. Было запущено множество заочных курсов при вузах. «В 1926 г. в МГУ заочно получали образование 37 тыс. человек. После 1930 г. такой вид образования стал очень популярным и был введен во многих вузах страны» [60, С. 186].
Следующим этапом развития является система заочного обучения. С начала 50-х годов были организованы пункты, в которых обучающаяся заочно молодежь могла получить учебную консультацию. В 60-х годах более 10 университетов страны предоставили возможность обучения по своим программам без очного присутствия студента. Как происходит и на современных программах заочного обучения, преподаватель вводил студентов в курс, определял сроки, источники для самостоятельного изучения и задания для студентов. После прохождения контроля и окончания обучения студент получал документ о высшем образовании. В 70-х годах появляется форма очно-заочного обучения.

[…]

1973 г.
Семейство методов обучения, в которых обучающие действия выполняются отдельно от учебных действий, так что общение между преподавателем и обучающимся должно облегчаться с помощью использования печатных, электронных, механических или других устройств.
Метод обучения с условием разделения процессов обучения и преподавания, а также с использованием средств передачи информации

Рэнди Гаррисон, Д. Шейл Университет Калгари
1987 г.
Дистанционное образование подразумевает, что большая часть учебного общения между учителем и учениками происходит непостоянно, включает в себя двустороннюю коммуникацию между учителем и учеником с целью облегчения и поддержки образовательного процесса. Также используются технологии для обеспечения необходимой двусторонней коммуникации.
Непостоянное учебное общение с двусторонней коммуникацией

Баркер Фрисби, Баркер Патрик (1989)
Подходы к дистанционному образованию, основанные на телекоммуникациях, выходят за рамки заочного обучения. Процесс преподавания и обучения как для преподавателя, так и для студентов непрерывен во времени. При использовании аудио - и/или видеосвязи появляется возможность обмена информацией между преподавателем и учеником в режиме реального времени, что позволяет незамедлительно реагировать на запросы учащихся запросы и комментарии.
Одновременный процесс преподавания и обучения (нет разрыва во времени)

ЮНЕСКО
2002 г.
Любой образовательный процесс, в котором все или большая часть преподавания проводится кем-то, удаленным в пространстве и/или времени от учащегося, в результате чего все или большая часть общения между учителями и учащимися осуществляется через искусственную среду, либо электронную, либо печатную
Образовательный процесс, в котором обязательно есть разрыв во времени и месте. Общение осуществляется через искусственную среду

Энциклопедия Британика
дистанционное образование, называемое также дистанционным обучением, электронным обучением и онлайн-обучением, форма обучения, основными элементами которой являются физическое разделение учителей и учеников во время обучения и использование различных технологий для облегчения общения ученика с учителем и ученика с учеником
Форма обучения, при которой ученики и преподаватель разделены физически, а также используются различные технологии

Ли Айерс Шлоссер, Университет Южного Орегона
Майкл Симонс, Юго-Восточный университет Новой Зеландии
2009 г.
Формальное образование на базе учреждения, где обучающаяся группа разделена и где используются интерактивные телекоммуникационные системы для подключения учащихся, ресурсов и преподавателей
Обучение с разрывом во времени и пространстве с применением технологии, а также привязка к организации

Майкл Мур, Государственный университет Пенсильвании
Грег Кирсли, Университет Джорджа Вашингтона
2011 г.
Преподавание и планируемое обучение, при котором преподавание обычно происходит в отрыве от обучения, общения проходит с помощью технологий, а также специальной институциональной организации
Обучение с разрывом во времени и пространстве с применением технологии, а также привязка к организации

[bookmark: _Toc134562087]Приложение 2. Пример дистанционных систем обучения и их характеристики
Система
Поддерживаемый стандарт
Виды материалов
Дополнительно

Moodle
IMS, AICC и SCORM, xAPI (Tin-Can) включается через плагин Logstore API
Изображения, видео, аудио, текст, объединение учащихся в группы
Открытый код, используются плагины, интеграция с другими платформами, регулируется отчетность и аналитика

iSpring Learn+
iSpring Suite
Корпоративное обучение
API, SCORM
Тесты, диалоговые тренажеры и скринкасты, презентации, изображения, видео, аудио, тесты, видеокурсы и книги
Поддержка моб.версии, неограниченное количество файлов, возможность рассылки, распределение учащихся по группам, отчетность 12 видов по разным событиям и участникам, возможность создания индивидуальных маршрутов, сертификаты

ILIAS
SCORM
Тесты, опросы, рассылки, чат, форум, календарь обучения, отчеты, личный блог учащегося, тексты, изображения, видео, переход на сторонние ресурсы, ответ на форуме, тестовые вопросы (17 типов вопросов)
Открытый код, используются плагины, ручное добавление обучающихся, не настраиваемая статистика

WebTutor
Корпоративное обучение
SCORM, AICC и xAPI.
Изображения, видео, аудио, текстовые файлы. Загруженные файлы будут доступны для просмотра пользователями, и их можно использовать в качестве вложений к курсам, однако собирать сами курсы из них нельзя, интерактивные курсы, тесты и диалоговые тренажеры
Открытый код, состоит из модулей с разным функционалом, каждый покупается отдельно, интеграция с другими системами, распределение обучающихся по группам, автоматическое добавление списком, настраиваемая отчетность и аналитика

Teachbase
Корпоративное обучение и продажа курсов
-
Вебинары, текстовые документы, презентации, изображения, видео. Загруженные материалы затем используются для создания курсов в редакторе контента
Интеграция с системами, вебинары можно проводить внутри этой платформы без сторонних ресурсов, распределение на группы, автоматическое добавление, общая статистика

GetCourse
-
Изображения, видео, другие файлы, можно создавать тренинги — задания, которые могут состоять из текстовых вставок, изображений, видео и тестов (вопросы с единственным выбором).
Сервис для инфобизнеса, совмещающий в себе площадку для тренингов, вебинарную комнату и CRM, автоматизация бизнес-процессов, общая статистика, создать лендинг для привлечения клиентов и настроить автовебинар

АнтиТренинги
-
Автопроверка заданий, возможность отвечать голосовыми сообщениями
Работает на девяти языках. Если нужен тот, которого нет в списке, его добавят за две недели. Есть встроенная геймификация. Ученик может выбрать себе персонажа, который будет реагировать на его действия

JustClick
-
Своя вебинарная комната, нет тестирования
Общая статистика

Zenclass
-
Текст, видео, аудио или файлы другого типа, вставка Google Docs и HTML-кода, своя вебинарная комната, тесты, вопросы с ответом в свободной форме, прикрепление файла, автоматическая проверка тестов, чаты для общения
Общая статистика, есть мобильная версия, помощь в брендировании школы
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