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на тему: «Организационно-экономические аспекты дистанционного
образования: сравнительный анализ трудоемкости и стоимости создания»
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Основная образовательная программа 38.04.05 «Информационная бизнес-аналитика»

1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы:
от 0 до

101

Комментарии к оценке
(обязательны для тех критериев, по которым

есть замечания)
1. Актуальность проблематики

10

Необходимость развития систем
дистанционного обучения в современных
условиях подчеркнули годы пандемии.
В связи с этим экономические исследования
стоимости и трудозатрат на создание
информационных образовательных
ресурсов актуальны

2 Соответствие содержания работы
заявленной теме и цели исследования и
содержанию полученных выводов

10
Содержание работы соответствует теме ВКР
и поставленной цели и адекватно отражено
в выводах по выполненному исследованию

3 Четкость постановки целей и задач
исследования 10

Структура ВКР демонстрирует четкое
представление автором о задачах, которые
решены для достижения поставленной цели.

4 Обоснованность структуры и логики
исследования

8

В структуре ВКР исследование
современного состояния проблемы
дистанционного обучения в России и мире,
составляющее самостоятельную и
значительную часть работы, напрямую не
связано с предложенной автором системой
оценки трудозатрат, и могло бы быть
отнесено к вспомогательным материалам.

5 Научная новизна и практическая
ценность

10

Автором ВКР предложена система оценки
трудозатрат на основе системы нечеткой
логики, параметры которой настраиваются
на основе экспертных оценок. Анализ
информационных источников показал, что
аналогов системы нет и предложенный
алгоритм является оригинальным.

6 Достоверность полученных результатов

10

Достоверность результатов ВКР обеспечена
применением системного анализа,
использованием актуальных
информационных источников и
сравнительным анализом полученных
результатов

7 Корректность использования методов
исследования и анализа экономической
информации

10
Методы исследования и анализа
экономической информации использованы
корректно

8 Актуальность используемых
информационных источников

10

Cписок источников (77 наименований)
представляет самостоятельный результат
ВКР, достигнутый благодаря тщательно
продуманному и скрупулёзно
реализованному библиографическому
исследованию

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за
работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации
членам ГЭК.

9 Соответствие предъявляемым
требованиям к оформлению ВКР

10 Требования к оформлению ВКР соблюдены

10 Соблюдение графика выполнения ВКР 10 ВКР выполнена по графику
Сумма баллов: 98

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS
90 - 100 отлично A
80 - 89 хорошо B
70 - 79 хорошо C
61 - 69 удовлетворительно D
50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

1. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов
проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:
Содержание ВКР оригинально - 97,94% по Antiplagiat.RU. Цитирования корректны.
Неправомерных заимствований нет.

2. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части
овладения установленными компетенциями: соответствует / не соответствует.
Работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР по направлению
подготовки 38.03.01 - «Экономика» и отражает компетенции автора, установленные
для образовательной программы магистратуры 38.04.05 «Информационная бизнес-
аналитика»

3. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

ВКР Ляндзберг Н.А. является самостоятельным исследованием, имеющим элементы
научной новизны. Библиографическое исследование как самостоятельная часть ВКР
заслуживает опубликования

4. Оценка выпускной квалификационной работы: «Отлично(А)».

Научный руководитель
д.ф.-м.н., профессор кафедры
информационных систем в экономике
СПбГУ
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